AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Programme de formation

Intitulé de la formation Formation annuelle GEMAC - Le rein dans tous ses états

Date(s) 20/03/2025 - 21/03/2025
Lieu 3 rue Charles Martigny
94700 Maisons Alfort

France
R . RN
% z ‘¢ de Belfory_Faculté delDroit
2 3
= =
A %_ D6
2 3 )
S
&
¢ ?
.
; 2
Unnversne =
Raris- Est %
Le Vert de Maisons [ Créteil (UPEC) @G’
Salle de sport - ON AIR o %
MAISONS ALFORT %
g de D" Tribunal Jud|0|a|re
G8ogle D6 Map data ©2025

Présentation générale

Le GEMAC (médecines alternatives et complémentaires) vous propose une
premiére formation sur le theme du rein. De l'insuffisance rénale aux
infections urinaires, en passant par les lithiases, venez compléter votre
arsenal thérapeutique pour soigner le rein des animaux de compagnie avec
la phytothérapie, 'acupuncture, I'ostéopathie et 'lhoméopathie. Toute I'équipe

du GEMAC vous attend pour des conférences, les TP et TD sur le theme du
rein.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Important : I'Académie Vétérinaire de France a émis un avis sur
I'hnoméopathie vétérinaire. Cet avis précise que "Le vétérinaire qui, en
'absence de démonstrations scientifiques reconnues, en particulier sur
I'efficacité de 'homéopathie, voudrait poursuivre cette activité, notamment en
tant que médecine complémentaire, prenne pleinement conscience de
'engagement accru de ses responsabilités en raison de I'absence actuelle de

confirmation scientifique de I'efficacité. Consulter l'avis de I'Académie
vétérinaire.

Cette formation ne délivre pas de points de formation continue.
Cette formation est en présentiel.

2.15.1.0

Objectifs pédagogiques

Etre capable de traiter les patients & quatre pattes en phytothérapie,
homéothérapie, acupuncture et ostéopathie.

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375


https://academie-veterinaire-defrance.org/publications/avis-rapports-prises-de-position/avis-2021-3-sur-lhomeopathie-veterinaire

AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation
20/03/2025
08:00-08:30

20/03/2025
08:30-10:30

20/03/2025
11:00-12:00

20/03/2025
12:00-12:10

20/03/2025
12:10-14:00

20/03/2025
14:00-14:45

20/03/2025
14:45-15:30

20/03/2025
16:00-16:45

20/03/2025
16:45-18:15

Accueil des
participants

Cours

Cours

Discussion

Déjeuner

Cours

Cours

Cours

Travaux
dirigés

2.15.1.0

13h40

Cette formation vous apporte 0.87 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le

doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

2.15.1.0

Nathalie Schmitt (email: n.schmitt.coquerelle@gmail.com, tel: N/D)

La maladie rénale chronique chez le chat et la
lithiase du haut appareil urinaire chez le chat

Le rein en MTC : rappels généraux et focus sur le
rein et la vessie

Discussion

Intérét de la phytothérapie dans le cadre de
maladies rénales comme les lithiases du haut
appareil urinaire, chez nos animaux de compagnie.

Intérét de ’homéopathie dans le traitement de
l'insuffisance rénale

Ostéopathie

TP /TD en changeant

Jack-Yves
Deschamps

Alice
Valente

Christophe
Vernet

Alice
Valente

Karine Le
Bleis

Nathalie
Schmitt,
Christophe
Vernet

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de '.'-.':ﬂ.'.agm?

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

20/03/2025
18:15-18:25

21/03/2025
08:30-10:30

21/03/2025
11:00-12:00

21/03/2025
12:00-12:10

21/03/2025
12:10-14:00

21/03/2025
14:00-15:45

21/03/2025
16:15-17:45

21/03/2025
17:45-17:55

Formateurs

Discussion

Cours

Cours

Discussion

Déjeuner

Cours

Travaux
dirigés

Discussion

Contact inscription

3/
3
Discussion
Intérét de la phytothérapie dans le cadre de :
. . . . b Nathalie
l'insuffisance rénale chronique chez I'animal de Schmitt
compagnie : connaitre, choisir, prescrire
Regards croisés phytothérapie/homéopathie et gl?::gilt'te
acupuncture/ostéopathie dans le cadre du L
X - i . ; Christophe
traitement de l'insuffisance rénale:
Vernet
Discussion
Le rein en MTC: intérét de I'utilisation des Al
. : ice

Merveilleux Vaisseaux et des chakras dans les

; e ) Valente
dysfonctionnements liés au rein

Alice

TP/TD Valente
Discussion

Deschamps Jack-Yves (DV, PhD), Valente Alice (DV), Vernet Christophe
(DIE Phytothérapie Oniris 2019), Le Bleis Karine (DV, Acupuncture
(AVETAO), Certificat ESAVS Rééducation fonctionnelle), Schmitt Nathalie
(DV, CEAV de médecine interne des carnivores domestiques, DIU de phyto-
aromathérapie)

Bernadette Hudé (email: bhude@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 62)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)

Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



