

Programme de formation

Intitulé de la formation

Formation annuelle GEMAC - Le rein dans tous ses états

Date(s)

20/03/2025 - 21/03/2025

Lieu

3 rue Charles Martigny
94700 Maisons Alfort
France



Présentation générale

Le GEMAC (médecines alternatives et complémentaires) vous propose une première formation sur le thème du rein. De l'insuffisance rénale aux infections urinaires, en passant par les lithiasées, venez compléter votre arsenal thérapeutique pour soigner le rein des animaux de compagnie avec la phytothérapie, l'acupuncture, l'ostéopathie et l'homéopathie. Toute l'équipe du GEMAC vous attend pour des conférences, les TP et TD sur le thème du rein.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Important : l'Académie Vétérinaire de France a émis un avis sur l'homéopathie vétérinaire. Cet avis précise que "Le vétérinaire qui, en l'absence de démonstrations scientifiques reconnues, en particulier sur l'efficacité de l'homéopathie, voudrait poursuivre cette activité, notamment en tant que médecine complémentaire, prenne pleinement conscience de l'engagement accru de ses responsabilités en raison de l'absence actuelle de confirmation scientifique de l'efficacité. [Consulter l'avis de l'Académie vétérinaire.](#)

Cette formation ne délivre pas de points de formation continue.

Cette formation est en présentiel.

2.15.1.0

Objectifs pédagogiques

Être capable de traiter les patients à quatre pattes en phytothérapie, homéothérapie, acupuncture et ostéopathie.

2.15.1.0

Durée de la formation 13h40

Validation Cette formation vous apporte 0.87 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

Prérequis Être vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

2.15.1.0

Contact scientifique Nathalie Schmitt (email: n.schmitt.coquerelle@gmail.com, tel: N/D)

Programme détaillé de la formation

20/03/2025 08:00-08:30	Accueil des participants		
20/03/2025 08:30-10:30	Cours	La maladie rénale chronique chez le chat et la lithiasse du haut appareil urinaire chez le chat	Jack-Yves Deschamps
20/03/2025 11:00-12:00	Cours	Le rein en MTC : rappels généraux et focus sur le rein et la vessie	Alice Valente
20/03/2025 12:00-12:10	Discussion	Discussion	
20/03/2025 12:10-14:00	Déjeuner		
20/03/2025 14:00-14:45	Cours	Intérêt de la phytothérapie dans le cadre de maladies rénales comme les lithiases du haut appareil urinaire, chez nos animaux de compagnie.	Christophe Vernet
20/03/2025 14:45-15:30	Cours	Intérêt de l'homéopathie dans le traitement de l'insuffisance rénale	Alice Valente
20/03/2025 16:00-16:45	Cours	Ostéopathie	Karine Le Bleis
20/03/2025 16:45-18:15	Travaux dirigés	TP /TD en changeant	Nathalie Schmitt, Christophe Vernet

20/03/2025 18:15-18:25	Discussion	Discussion	
21/03/2025 08:30-10:30	Cours	Intérêt de la phytothérapie dans le cadre de l'insuffisance rénale chronique chez l'animal de compagnie : connaître, choisir, prescrire	Nathalie Schmitt
21/03/2025 11:00-12:00	Cours	Regards croisés phytothérapie/homéopathie et acupuncture/ostéopathie dans le cadre du traitement de l'insuffisance rénale:	Nathalie Schmitt, Christophe Vernet
21/03/2025 12:00-12:10	Discussion	Discussion	
21/03/2025 12:10-14:00	Déjeuner		
21/03/2025 14:00-15:45	Cours	Le rein en MTC: intérêt de l'utilisation des Merveilleux Vaisseaux et des chakras dans les dysfonctionnements liés au rein	Alice Valente
21/03/2025 16:15-17:45	Travaux dirigés	TP/TD	Alice Valente
21/03/2025 17:45-17:55	Discussion	Discussion	

Formateurs

Deschamps Jack-Yves (DV, PhD), Valente Alice (DV), Vernet Christophe (DIE Phytothérapie Oniris 2019), Le Bleis Karine (DV, Acupuncture (AVETAO), Certificat ESAVS Rééducation fonctionnelle), Schmitt Nathalie (DV, CEAV de médecine interne des carnivores domestiques, DIU de phytoaromathérapie)

Contact inscription

Bernadette Hudé (email: bhude@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 62)